
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Mesenzana 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SCUOLA E CULTURA 

N. 9 DEL 07/04/2022  
 

 

OGGETTO: APPALTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL TRIENNIO 
01.09.2022 - 31.08.2025 CON EVENTUALE RINNOVO BIENNALE (A.S. 2025/2026 - 2026/2027). 
RETTIFICA IMPORTO CAPITOLATO D'APPALTO PRECEDENTEMENTE APPROVATO CON PROPRIO ATTO 
N. 8 DEL  21.03.2022. 

  

 

L’anno duemilaventidue del mese di aprile del giorno sette, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SCUOLA E CULTURA 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10.03.2022, esecutiva, con la quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per 
l'anno 2022; 

 il decreto del sindaco n. 2 del giorno 11.02.2019 di modifica del proprio atto n. 4 del 
27.05.2014, con il quale sono stati nominati, per il periodo di anni 5 a decorrere dal 
26.05.2014 i Responsabili dei Servizi: economico-finanziario e tributi, personale, segreteria, 
affari generali, contratti, servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e 
archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale 
e commercio;  

 il decreto del sindaco n. 6 del giorno 18.07.2019, con il quale, a seguito di nuove elezioni, è 

stata confermata la nomina del Responsabile del servizio finanziario; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2019, resa immediatamente 

eseguibile, avvalendosi della facoltà prevista dalla normativa vigente di assegnare la 
responsabilità degli Uffici ai componenti dell’organo esecutivo, è stata attribuita al Sindaco 
Rossi rag. Alberto la responsabilità dei servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, 
servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato 
civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale;   

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 24.01.2020 con la quale sono state attribuite 
al Sindaco Rossi rag. Alberto, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 
388 e ss.mm.ii le competenze e la relativa responsabilità dei servizi ricompresi nell’ambito 
dell’Area Tecnica dell’Ente;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO che il Comune di Mesenzana da anni eroga il servizio di refezione scolastica nella 
scuola dell’infanzia e nella scuola primaria. 
 
PREMESSO che il servizio di refezione scolastica, attualmente gestito in regime di concessione ad 
operatore economico individuato tramite procedura ad evidenza pubblica, è in scadenza il 
prossimo 30.06.2022.  
 
PREMESSO che risulta pertanto necessario procedere all’indizione di nuova procedura ad 
evidenza pubblica per l’individuazione del nuovo operatore economico da incaricare per la 
gestione del servizio di cui trattasi con decorrenza dal prossimo anno scolastico 2022/2023.   
 
DATO ATTO che con proprio precedente provvedimento n. 08 del 21.03.2022 si è provveduto ad: 

1) APPROVARE il capitolato speciale d’appalto per la gestione del servizio di ristorazione 
scolastica periodo 01/09/2022 – 31/08/2025 con eventuale rinnovo pari a mesi ventiquattro 
con gli allegati 1) QUALITA’ DELLE MATERIE PRIME, 2) LINEE GUIDA PER IL SERVIZIO 
DI RISTORAZIONE SCOLASTICA – ATS INSUBRIA; 3) LINEE D’INDIRIZZO PER LA 
RISTORAZIONE COLLETTIVA IN TEMPO DI PANDEMIA – ATS INSUBRIA; 4) DUVRI 
indicando, ai sensi dell’articolo 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il valore complessivo 
presunto dell’appalto, comprensivo dell’opzione di rinnovo due anni e dell’eventuale 
proroga tecnica di sei mesi, in Euro 390.720,00 IVA esclusa (di cui Euro 469,45 per oneri 
da interferenze non soggetti a ribasso). 
 

2) INDIRE la procedura per l’affidamento dell’appalto per la gestione del servizio di 
ristorazione scolastica periodo 01/09/2022 – 31/08/2025 con eventuale rinnovo pari a mesi 
ventiquattro di importo complessivo a base di gara di Euro 390.720,00 IVA esclusa (di cui 
Euro 469,45 per oneri da interferenze non soggetti a ribasso) tramite procedura negoziata, 
senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lettera b) della legge 120/2020, previo esperimento di manifestazione d’interesse 
finalizzata ad una preselezione degli operatori economici estesa a tutti i soggetti di cui 
all’articolo 45 del D.Lgs. 50/2016 in possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 80 e di 
idoneità professionale e qualificazione ai sensi dell’articolo 83 del richiamato decreto ed 
invito a tutti gli operatori economici che avranno correttamente presentato la 
manifestazione d’interesse, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

   
3) APPROVARE i requisiti di partecipazione e i criteri e pesi di valutazione offerta 

economicamente più vantaggiosa con la spiegazione delle modalità di formulazione 
dell’offerta economica e le modalità di attribuzione dei punteggi delle offerte, precisando  
che sia la manifestazione d’interesse sia la procedura negoziata saranno esperite, con 
l’ausilio della piattaforma telematica regionale denominata “Sistema di Intermediazione 
Telematica” (SINTEL) di ARIA Regione Lombardia, dalla Stazione Unica Appaltante 
(S.U.A.) della Provincia di Varese con delega 1 in virtù della convenzione a suo tempo 
sottoscritta, con le indicazioni indicate nella predetta determina n. 8. 
 

4) IMPEGNARE il rimborso spese pari ad € 1.681,44, comprensivi di € 300,00 per spese di 
espletamento della manifestazione d’interesse, a favore della Stazione Unica Appaltante 
(S.U.A.) della Provincia di Varese per la gestione della procedura di gara con 
aggiudicazione con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in delega 1, oltre 
ad € 225,00 per il versamento del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) per la gara di che trattasi affidata alla S.U.A. della Provincia di Varese. 
 

5) IMPUTARE la spesa complessiva di 1.906,44 al capitolo 1900/10/1 missione 4, programma 
6, titolo 1 macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022. 
 

RICHIAMATO l’art. 1 del capitolato speciale d’appalto che indica quanto segue: “L’I.A. è tenuta, 
qualora richiesto dall'amministrazione comunale, ad espletare il servizio di ristorazione anche per 
eventuali servizi aggiuntivi a quello scolastico quali, a titolo puramente esemplificativo: servizio di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

refezione per residenti che ne facciano specifica richiesta in relazione alle proprie personali 
esigenze, refezione durante eventi ed eventualmente durante calamità naturali. 
In questi casi il servizio sarà reso di norma allo stesso prezzo di aggiudicazione, salvo variazioni 
derivanti da particolari o differenti condizioni del servizio reso, espressamente riconosciute dal 
comune.” 
 
RITENUTO dover quantificare ai sensi dell’art. 35 comma 4 e dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, gli 
eventuali servizi aggiuntivi, come sopra indicati, in € 1.800,00 annui pari a complessivi €  9.900,00 
per il triennio 2022/2025 comprensivo dell’opzione di rinnovo due anni e dell’eventuale proroga 
tecnica di sei mesi e conseguentemente rettificare il capitolato precedentemente approvato con 
proprio provvedimento n. 8 del 21.03.2022. 
 
RITENUTO pertanto integrare il valore complessivo presunto dell’appalto che viene rideterminato 
in complessivi € 400.620,00 IVA esclusa (di cui Euro 469,45 per oneri da interferenze non soggetti 
a ribasso); 
 
VISTO il nuovo capitolato rettificato nella sola parte dell’importo, nel testo allegato al presente atto 
“SUB. A”. 
 
PRECISATO che a seguito della rideterminazione dell’importo complessivo presunto dell’appalto, il 
previsto rimborso spese a favore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Varese 
ammonta ad € 1.701,24 e pertanto si rende necessario integrare anche l’impegno di spesa 
assunto nei confronti della SUA di Varese di € 19,80. 
 

D E T E R M I N A 
 

DI RETTIFICARE l’importo complessivo a base di gara precedentemente previsto in Euro 
390.720,00  nel capitolato speciale d’appalto per la gestione del servizio di ristorazione scolastica 
periodo 01/09/2022 – 31/08/2025 con eventuale rinnovo pari a mesi ventiquattro con gli allegati 1) 
QUALITA’ DELLE MATERIE PRIME, 2) LINEE GUIDA PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA – ATS INSUBRIA; 3) LINEE D’INDIRIZZO PER LA RISTORAZIONE COLLETTIVA 
IN TEMPO DI PANDEMIA – ATS INSUBRIA; 4) DUVRI indicando, ai sensi dell’articolo 35, comma 
4, e art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il valore complessivo presunto dell’appalto, 
comprensivo dell’opzione di rinnovo due anni e dell’eventuale proroga tecnica di sei mesi, in Euro 
400.620,00 IVA esclusa (di cui Euro 469,45 per oneri da interferenze non soggetti a ribasso), a 
seguito della quantificazione degli eventuali servizi aggiuntivi, indicati nel predetto capitolato, 
previsti in € 1.800,00 annui pari a complessivi €  9.900,00 per il triennio 2022/2025 comprensivo 
dell’opzione di rinnovo due anni e dell’eventuale proroga tecnica di sei mesi. 
 
DI APPROVARE il capitolato rettificato nella sola parte dell’importo, nel testo allegato al presente 
atto “SUB.A”. 
 
DI INTEGRARE l’impegno di spesa precedentemente assunto a favore della Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Varese per la gestione della procedura di gara con 
aggiudicazione con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in delega 1, di € 19,80, in 
quanto il rimborso spese precedentemente impegnato ammontava ad € 1.681,44, mentre il 
rimborso attuale ammonta ad € 1.701,24.  
 
DI IMPUTARE la spesa di € 19,80 al capitolo 1900/10/1 missione 4, programma 6, titolo 1 
macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022, precisando che l’importo 
del contributo ANAC rimane invariato. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                              F.to:Rossi rag. Alberto 

 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Curaba dott. Salvatore 
  
 


